

**Lucrari de pavare a unui  
segment de trotuar din s. Brinza,  
r. Cahul**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

**Valoarea de deviz 510 608,83 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	861,688	84,97	73 217,63
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,64	84,97	224,32
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	209,94	84,97	17 838,60
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,592	84,97	1 664,73
		<b>Total manopera</b>				<b>92 945,28</b>

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,90	150,00	585,00
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,10	150,00	465,00
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	53,134	150,00	7 970,10
4.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	1,0363	25,00	25,91
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 326,00	2,10	2 784,60
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	992,00	2,10	2 083,20
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 752,60	2,10	20 480,46
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	629,30	120,00	75 516,00
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	26,00	2 300,00	59 800,00
10.	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	3,1057	323,00	1 003,14
11.	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	1,0363	216,00	223,84
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 306,50	62,00	81 003,00
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,40	44,53	552,17
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,90	13,50	52,65
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>252 545,07</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,0354	350,00	1 412,39
2.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,405	25,00	10,13
3.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,03	250,00	7,50
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,3704	250,00	842,60
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 272,61</b>

**Total:**

Total	lei	347 762,97
CASM	24,00 %	22 306,87
Total	100,00 +	370 069,84
Transportarea materialelor	10,00 %	25 254,51
Total	100,00 +	395 324,35
Cheltuieli de regie	4,50 %	17 789,60
Total	100,00 +	413 113,94
Beneficiu	3,00 %	12 393,42
Total	100,00 +	425 507,36
TVA	20,00 %	85 101,47

**Total deviz:**

**510 608,8  
3**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

()

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)